*Quintum genus pulsus, etc.* (25), posuit auctor superius nomina generum pulsus, quorum tria considerantur secundum proprietatem motionis, quartum quidem consideratur secundum consistentiam organi. Nunc ponit quintum, quod consideratur secundum spacium diastoles et sistoles (26), aliquando enim, ut prediximus, calor multos generat spiritus qui

- (24) ALFANUS, p. 19 : Mollis pulsus secundum naturam molliciem et cordis significat humiditatem et flexibilitatem mentis. Mulierem vero vaalde mobilem et virum significat effeminatum.  
 (25) ALFANUS, p. 21: Quinta consideratio...  
 (26) ALFANUS, p. 20: Tertia consideratio pulsum habetur secundum sistolen et dyastolen, id est secundum spacium quod est inter dilatationem et constrictiōnem.

consumunt superfluam humiditatem existentem in concavitatem cordis et arteriarum, consumit superficialem humiditatem arterie, et consumit et profundat; per quem, omnia pulsus fiunt magni, fortes, et veloces, et duri, ut dictum est. Et quia consumpta humiditate pororum arterie qualitatis vigor innascitur, scilicet siccitatis spiritualia non possit ita libere dilatari, ut aerem attrahant ad mitigationem innati caloris, prout deberent reque superfluas fumositates paratas calorem naturalem conculcare a se expellere, quod ergo denegatur in quantitate, suppletur in vicissitudine, unde fit diastoles et sistoles pulsus; sic pulsus erit spissus et tardus, merito, / ergo dicitur, talis consideratio, quintum genus pulsus. *Quintus ergo pulsus consideratur secundum quantitatem quietis*, id est secundum spacium diastole et sistole, que sunt quies, eo quod cum sit diastoles et dum fit sistole expelluntur fumositates superflue, parate sua presentia calorem suffocare, attrahitur aer ad mitigationem innati caloris; *in quo consistit spissus*, si fiat spissa inspiratio et respiratio vel diastoles et sistoles; *rarus* si perfectum spiritum et supradictorum parva fit diastoles et sistoles. Unde subdit: *breve enim tempus quietis*, id est breve spacium diastolis, *si igitur est spissum, longum*, *vero significat spacium significat rarum*.

*Sextum genus pulsus* ponit, quinque genera pulsus considerata, tria secundum proprietatem motionis, quartum consideratur secundum consistentiam organi, quintum secundum spacium diastolen et sistolen; id est nunc ponit duo genera pulsus que considerantur secundum eorum consistencias, vel permutations. Et forte diceret aliquis: ista genera pulsus semper servant equalitatem vel inequalitatem, dicit ergo hoc *sextum pulsus fit secundum equalitatem vel inequalitatem*; que equalitas vel inequalitas. Consideratur *in uno* pulsu, in uno genere pulsus ut in magno, magnus enim pulsus potest servare equalitatem sive inequalitatem. Magnitudinis enim pulsus potest servare equalitatem *et in pluribus*, id est in pluribus generibus pulsus ut in magno, veloce, forte, et sic de ceteris et ipse de utroque exemplificat. *In uno pulsu*, id est in uno genere pulsus *ut in capriçante*: capriçans (27) pulsus dicitur ad similitudinem capre, quia sicut capra bis aeren pulsat antequam ad terram cadat, sic pulsus capriçans duas facit diastoles et unam sistolen manifestam. Hoc est, fit autem natura debilitata et afflita, nam cor aggravatur fumositate crossa, modice aperitur et fit alia diastoles, et ita fiunt due diastoles et una sistoles; si igitur iste / due diastoles sunt eaequals, pulsus erit equalis, si inequaes inequalis, *si vero in pluribus fit*, id est in generibus pluribus pulsus *dicitur consistens inequalitas*, id est sub se consistens plura genera pulsus, quia in pluribus generibus pulsus potest servare equalitatem, vel inequalitatem. Et diceret aliquis quod omnis pulsus inequalis.

(27) ALFANUS, p. 21: *Caprizans a capra dicitur, quae sic supersaliens bis pedem movet priusquam semel ad terram ponat*.

Inequalis est moderatus, non unde dicit: *ubi vero inegalitas ibi inordinatio ut in omnibus*, id est secundum maiorem partem; *videri potest*, notandum vero est quod omnis inordinatus pulsus est inegalis, sed non econverso; verbi gratia, ecce pulsus modo est magnus, modo parvus, modo mediocris et econverso, talis est inordinatus et inegalis, sed modo magnus, modo mediocris, modo parvus, et sic continuo talis pulsus est inegalis, et tum est modo ordinatus, vel modo inordinatus. *Qui est decidens*, id est a sensu nostro cadens, *qui minor est una percussio* id est prima, autem altera illarum duarum incidit, id est nostro sensui occurrit, et unde fiat subdit: *hoc fit gravata et afflita virtute*, id est calore naturali virtuoso, et spirituali virtute, que pulsus operatur; *ab aliqua causa*, ut ab igne. Talis ergo consideratio pulsus dicitur septem genus pulsus, potest enim precedens littera sic legi: *ubi inegalitas ibi inordinatio*, secundum differentem permutationem, quia ita est differens, pulsus, inegalitate et inordinatione, *vel aliter*, ubi inegalitas ibi inordinatio, id est quedam permutatio et confusio.

170rA

Ponit auctor similiter septimum genus pulsus, quod consideratur similiiter, per consistentias vel permutationes pulsus. Quereret ergo aliquis, cum fiant ut prediximus predicti pulsus, si servent semper ordinem vel non, ut magni sint semper magni, parvi semper parvi, et sic de ceteris. Non ita dicit ipse. *Septimum genus pulsus fit secundum ordinem et inordinationem* (28) et qualiter dicit. *Incisio enim dicitur et decisio*, id est decidente, *inequalis pulsus*, cum sua scilicet inegalitate, / reductus ad equalitatem facit *equalem pulsus*, id est pulsus et *equalem secundum periodos*, id est secundum circulares revolutiones, ut *equalis* non fiat secundum ordine, ut si modo parvus, modo magnus, et iterum modo magnus, modo mediocris, modo parvus, vel sit *inordinatus et iste*, id est tam ordinatus quam inordinatus *parvus* consideratur secundum unam percussionem, id est secundum unum ergo pulsus, et secundum plures reductiones, id est secundum diversa genera pulsum, et talis consideratio repercussionis, facte per nutu, dicitur recte *septimum genus*.

*Octavum genus pulsus, etc.* Nunc octavum genus pulsus, quod consideratur secundum consistentiam organi et secundum habitum substantiae aetiarum. Intendit auctor assignare, sicut igitur diximus, tria sunt genera, pulsus considerantur enim secundum consistentiam organi, secundum quantitatem. Octavum etc., de quanto assignata est, videlicet quia quando causa est fortis, qui spiritus multiplicat, et superfluam humiditatem concavitatis cordis et arteriarum, et etiam ipsorum arteriarum consumit, fit pulsus durus postinodus, dum propter siccitatem arterie fit spissus. Unde quinta consideratio et quintum genus habetur, item de septimo utrum sit *equalis* vel *inequalis*, de septimo utrum sit ordinatus vel inordinatus, nunc

merito sequitur de septimo genere pulsus dicens: *octavum genus pulsus est*, id est consideratur secundum *plenum* (29), id est propter humiditatem aereum et humiditatem aqueam unde dicitur plenus pulsus; et *vacuum*, scilicet per calorem predictis contraria operantem, sequitur inanitio arteriarum, unde pulsus vacuus, mediocris vero fit a mediocribus causis, quod fiat secundum plenitudinem vel vacuitatem. Subdit: *omne enim vas aut est plenum*, id est aut habet in se id per quod habetur inanitio et vacuitas, id est siccitatem et huius consideratio dicitur octavum genus pulsus.

170rB *Nonum genus pulsus*, assignat auctor nonum genus pulsus quod / consideratur secundum *concordiam*, id est collectionem aperte more ad occultam, vel maiorem, vel minorem. *In quo mensuratur id est comparatur, proporcio temporis*, id est collectio temporis, id est diastoles, *ad tempus*, id est ad sistolem, sed videtur diastoles maior sistoles vel econverso, quandoque enim per siccitatem, a forti calore inductam, fit constrictio arteriarum, et tunc maior diastoles sistoles. Unde pulsus fit decidens, quandoque, propter humorositatem aque, multiplicantur spiritus, unde magna diastoles, que magis est sistoles, et tunc pulsus fit incidens. Ideo subdit: *unde cognoscuntur deficientes et incidentes pulsus*, talis consideratio pulsus dicitur nonum genus pulsus.

Ultimo assignat auctor decimum genus pulsus, dicens: *genus decimum pulsus est*, id est consideratur, secundum calorem qui redditur pro totum corpus arteriarum in quo consideratur qualitas, id est caliditas vel frigiditas, *supposite (.....) corporis*, id est arterie, *velud distemperata*, id est frigida, et mordax, id est calida, frigiditas enim dum condempsat, partes multiplicantur, unde sequitur mortificatio. Calor vero, dum dissolvit et resolvit terrestres partes in igneas, ex ygneis mordacitas sequitur, et sic pulsus mordax, quod est signum adustionis, et talis consideratio dicitur decimum genus pulsus.

170vA *Dictis, etc.*, hic quarte *(distinctionis)* est pulsum, in qua est PHILARETI intentio diversas pulsus differentias evidenter ostendere, dicit ergo: *dicti igitur decem egritudinibus pulsus, dicamus breviter paucas causas et differentias eorum*, id est pulsuum, *si quis enim ad diligentiam eorum pervenire desiderat, sciat XVI libros «De negotio pulsuum» GAIJENI*, vero et., pos*t*quam causam pulsantium arterie, id est non efficientem, id est finalem causam. Auctor assignat utilitatem per quam pulsus *ut servetur calor moderatus cordi et in omnibus partibus secundum natura*, id est temperantiam, fit igitur sistoles ad egestionem fumosarum superfluitatum, que sua multitudine possit calorem naturalem suffocare; fit diastolem ad attractionem aeris ad mitigationem innati caloris, qui paratus erat incendere, et continuo motu cordis, et sic adurendo, sic igitur calor in moderantia servat iam dictis partibus.

(29) GALENUS, *Ibid. XIX* 687 K.

*Quid differt pulsus a saltu.* Ponit auctor differentiam inter pulsus et saltum, saltus enim et pulsus differunt in causa et loco, nam causa saltus est ventositas, causa vero pulsus est spiritus. In loco differunt, in saltu enim non tantum moventur arterie, unde dicitur: *quem saltus propter incidentem spiritum*, id est propter fumositatem in medio cadentem, *et in omni corpore*, id est in omni parte corporis, *pulsus vero in operationem virtutum movetur*, et fit per hoc quo mediante virtus operativa operatur, scilicet per spiritum, propter virtutem spiritualem moventem, et in arteris solis.

*Quid differt magnus pulsus a valido* (30), ponit auctor differentiam inter magnum pulsum et validum, notans quod magnus habet fieri quando pulsus occurrit, scilicet pulsus secundum tertiam dimensionem, validus vero quando secundum unam vel duas, et ideo dicit: *quem magnus quidem secundum tres dimensiones consideratur, validus secundum motionem virtutum*, id est dimensionem, utpote si repercuciat unum ventriculum. Et subdit: *quia tenorem virtutum significatio* id est debilitatem; vel potest dici validus, qui fit secundum unam motionem, id est secundum unum genus pulsus, vel secundum unam motionem, id est secundum unam proprietatem motionis, scilicet secundum fortitudinem. Ponit etiam differentiam inter spissum et velocem.

170vB

*Quid differt spissus pulsus a veloce*, eorum ostendenda differentiam, spissus enim pulsus habet fieri, velud si aliquis currat non tamen ita velociter ad locum destinatum et non decurret sed stet, et inde / subdit: *secundum continuum et discretum, spissus vero continuus dicitur*, id est pulsus spissus fit secundum continuatatem actionis, cum fiat sine temporis intermissione; *velox vero secundum discretum*, id est secundum discretam temporis qualitatem, velud si aliquis currat velociter et stet.

*Quid differt rarus pulsus a tardo*, ponit differentiam inter rarum pulsus et tardum, dicens *quem rarus magis ab infirmiori virtute fit*, id est ex debiliore quam tardus. Tardus enim pulsus fit ex crassitate spiritus, rarus vero ex naturis debilitate, *rari enim pulsus difficiliores sunt quam tardi*, id est deteriores propter nimiam virtutem debilitantem.

Ponit inter genera auctor numeros differentiarum pulsus manifestarum, que proprie dant nobis noticiam dispositionis cordis, dicens: *quot sunt differentie diastole pulsus*, id est quot sunt pulsus differentie manifeste, per quas possumus habere noticiam dispositionis cordis. *Octo: magnitudo, parvitas, valitudo, debilitas, velocitas, tarditas, duricia, mollices*, et licet declarent dispositionem cordis non tamen manifeste ut ista.

*Quod sunt indicantia pulsus*, id est *quot exinguntur ad hoc, ut perfecte habeatur indicium pulsus, duo intellectus et sensus*, id est *hoc exigitur, ut medicus sit theoricus et praticus, scilicet ut sciat per intellectum presencia vel futura; per sensum considerantem cognoscat presencia, unde dicitur sensus siquidem*, id est *consideratio per practicam: indicat presencia. Intellectus vero*, id est *consideratio per theoricam indicat facta et futura, id est indicat preteritas dispositiones et futuras.*

171rA Ponit causas per quas fit pulsus, unam efficientem et alteram finalem, dicens: *Quod sunt efficienes cause pulsus*, id est per quas causas fieri pulsus *due faciens motionem et movens corpus vasis*, id est arterie per spiritum, *et utilitas per quam / movetur id quod movetur propter egestionem fumosarum superfluitatum et actionem innati caloris.*

*Quot modis consideratur immoderatus pulsus?* (31)

*Quadrupliciter secundum magnitudinem*, id est secundum illius genus in quo consideratur magnitudo pulsus, inter magnum enim et parvum, mediocris, et sic de ceteris. Dicendum est *secundum velocitatem, valitudinem secundum spissitudinem*.

*Quid differt inequalis pulsus ab inordinato*, in hoc differt inequalis ab inordinata, quoniam inequalis cum modo sit magnus, modo parvus, modo medio, modo velox, modo tardus, modo mediocris, et ita fit, per talem inequalitatem servat ordinem; inordinatus vero, modo magnus, modo velox, modo parvus, et ita non servat ordinationem. Dicit ergo *quem inequalis consideratur in uno pulsu*, id est in uno genere pulsus, et qualiter dicit aut *secundum unam diastolen et sistolen*, id est secundum unum genus pulsus, aut *secundum una congregata*, id est plura genera pulsus, que dicitur *consistens inegalitas secundum magnitudinem pulsus considerata*; inordinatus vero fit secundum rithunos, id est secundum numerum non servatum.

*Quid differt deficientes pulsus ab incidentibus*, id est *⟨in⟩ hoc differt quoniam deficientes ex inferioritate magis virtutes fiunt defici vero pugnantes et resistente, cor scilicet et non debili, et vero semper ad bonum, contrarii vero ad malum.*

*Continens vero, se ipsam excitans, volens contraria repellere et videntur contrarii*

(31) GALENUS, *Ibid. XIX* 639 K: *Quot modis observatur pulsus moderatus? Quatuor; secundum magnitudinem, secundum celeritatem, secundum vehementian et secundum crebitatem.*

esse deficientes incidentibus, ponit nunc auctor differentiam inter pulsus spasmosum et ramosum. Spasmosum dicitur pulsus quando tota arteria est plena humiditatis, quod distrahitur secundum longum; ramosus vero fit propter refectionem arterie, sed specie non potest ita libere discurrere per arterias, sed collateraliter substrahitur, hinc inde et quasi ramos transmittit collateraliter que madmodum arbor habet / ramos undique difusos. Dicit ergo: *Quid differt spasmosus a ramoso, aliud sonat spasmosus pulsus et aliud ramosus tantum, quoniam in spasmico quidem tenditur arterie propter humiditatem replentio; ad instar, id est ad similitudinem corde tense, in spasio vero transfertur dextra et sinistra, ratione predicta, et quoniam mencionem fecit auctor de fluctuante pulsu, scilicet de ramoso, de eo subiungit quomodo fiunt fluctuantes pulsus, id est ramosi ex abundantia continentis humiditatis, id est pre abundantis, et infundentis corpus anteriorum, humiditatis et replentis exemplificat: sicut in ydriopico, pulsus equalis contingit in laborante, illa specie ydrosis que dicitur Ypocrate* (32).

Ponit differentiam inter pulsus capriçantem et bipulsantem, quia dicitur etiam martellinus (33). Est autem hec differentia, inter eos qui in capriçante fiunt d(u)e diastole et una sistolen, sed prima diastole est minor secunda, sicut est videri in saltu capre quecumque repercutit aerem in saltu bis pedibus, prima repercussio minorem secundam antequam ad terram cadat. In martellino vero pulsus, cum fiant due diastoles et una sistolen, prima diastole, econverso, maior est secunda vel ei equalis; fit autem per duriciem arterie, eo quod fit exusta substantialis humiditas arterie, et ex hoc indurata non cedit pulsus sicut, est videri *(in)* incude, qui cum percuditur a martello non cedit ei propter sui duriciem, prima repercussio maior est secunda vel ei equalis.

Dicit ergo: *quid differt capriçans pulsus a pulsante, secundum quod capriçans quidem in una diastole, id est in una manerie predictorum; differentes facit motionem, id est diastolen a differentes; utraque sursum saliens saltat pedibus in aere, hoc vero fit coacta virtute et gravata ab aliqua causa turbante equali. In capriçante, ex virtute, dum cor movetur ad attrahendum aerem ad / mitigationem innati caloris, pulsus dilatantur, in secunda vice quam in prima, et ideo secundum diastolen, maior est prima, in bis pulsante, vero, magis dilatatur in prima vice, quam in secunda, et ideo maior es prima diastolen, secunda, bis pulsans et secundum eandem pulsat; repercussionem, id est secundum unum genus pulsus: hoc vero fit propter duriciem corporis arterie, repercuciente enim et rursum currente violenter spiritum, in secundam, venit repercussionem, ut incude malleus.*

(32) HIPPOCRATES, *locus non inveni*.

(33) GALENUS, *De pulsibus ad Antonium XIX 640 K; De differentiis pulsuum I 28, VIII 556 K.*

Ponit differentiam inter vermiculosum, *et* formicantem, vermiculosus cuius motus assimilatur motui vermis, formicans vero cuius motus assimilatur motui formice. Unde utriusque virtutum defectum significat, sed maior est formicans quam vermiculosus, formicans dicitur *cauda*<sup>v</sup> soricina finitam, vermicularis dicitur soricina tornativa, dicitur autem vermiculosus sic: quia prius occurrit, paulatim augmentatus occurrit magnus, et dicitur ad similitudinem caude quia incipit ab angusto in amplum protenditur; quod vertitur in pulsu formicante, qui dicitur cauda soricina finitam, ad similitudinem caude ipsius muris, que incipit a diffusione lati et desinit in acutum, et iste ad malum fit quandoque scilicet sensui nostro occultatur, ille vero ad BO., qui sensui nostro occurrit.

*Dicit ergo: quid differt pulsus vermiculosus a formicante, quoniam vermiculosus quidem plurimum convertitur, id est significat conversionem spiritus factam esse in corpore; et venit in melius et manifestam habet magnam inequalitatem secundum dissoluta, id est debilitata, et deleta, id est destructa, et mortem significat, id est anime a corpore solucionem.*

171vB Nota / quod pulsus decisio, multipliciter consideratur, nam si hodie invenitur pulsus magnus, et cras minor, et si deinceps tendit ad defectum, decidens dicitur. Item si sistolen fiat maior diastole, talis pulsus dicitur similiter decidens. Item si inveniatur pulsus equalis usque ad vicesimam percussionem, et in vicesima percussione deficit, postea XV dande in XII, et sic semper diminuendo talis similiter dicitur decidens tot modis, set contrarii dicuntur incidens nam incidens, et decidens sunt contrarii. *Expliciunt glosule.*

- a) *soprascritto* est.
- b) *soprascritto* aut ...nature.
- c) ms. decisionem, correggo in: distinctionem, qui e oltre.
- d) *soprascritto* et breve.
- e) aggiansi id est.
- f) *soprascritto* aer.
- g) *soprascritto* et sistolen... et.
- h) ms. espunge -nem in egestionem.
- i) *soprascritto* parate.
- l) *soprascritto* descriptionem.
- m) ms. defecte.
- n) ms. Impueris, correggo in pueris.
- o) ms. bis cum.
- p) ms. depenna virtutum.
- q) ms. magni, correggo in minores.
- r) ms. depenna etatem.
- s) aggiansi ut.

- t) *aggiunsi Pulsus.*
- u) *soprascritto digitorum pulpas.*
- v) *ms. causa, correggo in cauda.*